
COMUNE DI MONTALCINO

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
Numero 71 del 28/05/2024

Oggetto:LAVORI DI POTENZIAMENTO DELL'ADDUZIONE IDRICA PER 
TORRENIERI E SAN GIOVANNI D'ASSO ED ADEGUAMENTO DELL'IMPIANTO 
DI DEPURAZIONE DI SAN GIOVANNI D'ASSO - CONVENZIONE PER IL 
REGOLAMENTO DEL RAPPORTO TRA AUTORITÀ IDRICA TOSCANA, 
ACQUEDOTTO DEL FIORA S.P.A., COMUNE DI MONTALCINO E LEFAY 
RESORT TOSCANA S.R.L. --- APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE.  

L’anno duemilaventiquattro il giorno ventotto del mese di Maggio, alle ore 12:40, presso 

questa Sede Municipale, a seguito di convocazione si è riunita la Giunta Comunale con 

l’intervento dei Signori:

NOME FUNZIONE PRESENZA
FRANCESCHELLI SILVIO Sindaco NO

BRACONI ANGELO Vice Sindaco Si

GIORNI DAVIDE Assessore Si

IANNOTTA GIULIA Assessore Si

SANFILIPPO MADDALENA Assessore Si

Risultano presenti in videoconferenza n.4 e assenti n.1

Assume la Presidenza il Signor Braconi Angelo in qualità di  Vice Sindaco assistito dal 

Segretario Generale Dott. Caferri Alessandro
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

La Giunta Comunale, come sopra riunita, ha adottato il provvedimento entro riportato. 



PREMESSO CHE con Deliberazione di Giunta Comunale n. 189/2023, per le motivazioni ivi richiamate e 

che si intendono qui interamente riportate e trascritte, quali parti integranti e sostanziali, aveva 

approvato uno schema di convenzione al fine di regolare i rapporti economici e tecnici tra la Regione 

Toscana, Autorità Idrica Toscana, il Comune di Montalcino, Acquedotto del Fiora S.p.A. e la Lefay Resort 

Toscana S.r.l. riguardante i lavori di potenziamento dell’adduzione idrica per Torrenieri e San Giovanni 

d’Asso ed adeguamento dell’impianto di depurazione di San Giovanni d’Asso, per un importo complessivo 

di € 1.450.000,00 (IVA esclusa), prevedendo una compartecipazione per il Comune di Montalcino di € 

250.000,00 oltre IVA di legge se dovuta;

PRESO ATTO CHE in fase di stipula da parte degli Enti sottoscrittori è emersa la necessità di porre in 
essere un iter diverso, prevedendo un convenzionamento tra il Comune, l’Autorità Idrica Toscana, 
Acquedotto del Fiora S.p.A. e la Lefay Resort Toscana S.r.l., rimandando ad una fase successiva 
l’individuazione di un soggetto pubblico che, tenuto conto dell’importanza dell’intervento, possa 
intervenire economicamente per la parte mancante pari ad € 400.000,00;

TENUTO CONTO CHE nella Deliberazione di Giunta Comunale n. 189/2023 era stata accertata la copertura 
finanziaria per la compartecipazione comunale per l’intervento di cui sopra:

 quanto ad € 265.863,01 a valere sull’impegno di spesa padre n. 1056/2022, assunto nel capitolo 
del bilancio pluriennale 2022/2024 - competenza 2022 identificato in 10052.02.249907 “OPERE 
INFRASTRUTTURALI FIORA DA AVANZO LIBERO 2021”, identificativo P/Fin. (IV livello) 
U.2.02.01.09.000 - Beni immobili, che presenta la necessaria disponibilità finanziaria;

 quanto al rimanente importo di € 39.136,99 a valere sullo stanziamento iscritto in corrispondenza 
del capitolo identificato in 10052.02.249908 “DA AVANZO 2022 - OPERE INFRASTRUTTURALI 
FIORA”, identificativo P/Fin. (IV livello) U.2.02.01.09.000 - Beni immobili;

VALUTATO come - non modificandosi il soggetto creditore, l’oggetto è natura dell’intervento - sia 
possibile confermare l’impegno di cui al capoverso precedente;

RIBADITA, quindi, come già fatto nella precedente Deliberazione di Giunta Comunale n. 189 del 
22.12.2023, la necessità di procedere:

 a prendere atto, sulla base delle stime sommarie predisposte dall’Ufficio Tecnico della società 
Acquedotto del Fiora S.p.A., degli importi relativi ai lavori di potenziamento idrico sopra 
specificati che ammontano complessivamente ad € 1.450.000,00 (IVA esclusa);

 a compartecipare economicamente, per le motivazioni suddette, per un importo complessivo di € 
250.000,00 (oltre IVA di legge se dovuta);

 ad approvare lo schema di convenzione che regola i rapporti economici e tecnici tra Autorità 
Idrica Toscana, Acquedotto del Fiora S.p.A., Comune di Montalcino e Lefay Resort Toscana S.r.l., 
allegato al presente atto a costituirne parte integrante e sostanziale anche se non materialmente 
pubblicato e conservato agli atti del Settore Manutenzione;

PRESO ATTO, da ultimo, che sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso parere 
favorevole, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed 
integrazioni:

 il Responsabile del Settore Manutenzione e SUAP nella persona del Per. Ed. Claudio 
Filiberti per quanto riguarda la regolarità tecnica;



 il Responsabile del Settore Finanziario per quanto riguarda la regolarità contabile;

Tutto ciò richiamato, ricordato, premesso, considerato e rilevato,

con voti favorevoli unanimi resi nei modi e nelle forme di legge,

DELIBERA
per le motivazioni espresse in premessa, da intendersi qui interamente riportate e trascritte, quali parti

integranti e sostanziali del presente atto:

1. di prendere atto nuovamente che, sulla base di stime sommarie predisposte da Acquedotto del Fiora 
S.p.A., gli importi relativi ai lavori di potenziamento dell’adduzione idrica per Torrenieri e San 
Giovanni d’Asso ed adeguamento dell’impianto di depurazione di San Giovanni d’Asso ammontano 
complessivamente ad € 1.450.000,00 (IVA esclusa);

2. di riconfermare la compartecipazione economica in considerazione dei benefici pubblici che le opere 
da realizzare porteranno e per le motivazioni riportate in premessa per un importo complessivo di € 
250.000,00 (oltre IVA di legge se dovuta);

3. di approvare, pertanto, lo schema di convenzione che regola i rapporti economici e tecnici tra 
Autorità Idrica Toscana, Acquedotto del Fiora S.p.A., Comune di Montalcino e Lefay Resort Toscana 
S.r.l., allegato al presente atto a costituirne parte integrante e sostanziale anche se non 
materialmente pubblicato e conservato agli atti del Settore Manutenzione;

4. di riconfermare che la somma necessaria al finanziamento dell’esecuzione degli interventi, 
quantificata in complessivi € 305.000,00 trova copertura finanziaria:

a. quanto ad € 265.863,01 a valere sul capitolo identificato in 10052.02.249907 “OPERE 
INFRASTRUTTURALI FIORA DA AVANZO LIBERO 2021”, identificativo P/Fin. (IV livello) 
U.2.02.01.09.000 - Beni immobili, a valere sul sotto-impegno di spesa n. 295781/2023;

b. quanto ad € 39.136,99 sul capitolo identificato in 10052.02.249908 “DA AVANZO 2022 - 
OPERE INFRASTRUTTURALI FIORA”, a valere sull’impegno di spesa n. 295780/2023;

5. di autorizzare il Responsabile del Settore Manutenzioni e SUAP del Comune di Montalcino a 
procedere alla sottoscrizione della Convenzione ivi approvata, in nome e per conto del Comune di 
Montalcino, nonché di provvedere agli adempimenti inerenti e conseguenti alle suddette Convenzioni 
ed a quelli previsti dalla vigente normativa;

6. di significare, infine, che la presente deliberazione, contemporaneamente alla pubblicazione per 15 
giorni consecutivi all’Albo Pretorio del Comune ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., 
verrà comunicata ai Capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del medesimo decreto e nelle forme 
stabilite dallo Statuto Comunale o dal Regolamento.

Successivamente, attesa l’urgenza di provvedere, al fine di espletare tempestivamente, nei tempi 
previsti, i consequenziali provvedimenti, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 
267/2000, con separata unanime votazione favorevole, 

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.

      



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Vice Sindaco
Braconi Angelo

Il Segretario Generale
Caferri Alessandro


